
AD\1296503LV.docx PE758.211v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

2023/0290(COD)

12.2.2024

ATZINUMS
Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par rotaļlietu 
drošumu un ar ko atceļ Direktīvu 2009/48/EK
(COM(2023)0462 – C9-0317/2023 – 2023/0290(COD))

Atzinuma sagatavotāja (*): Sara Cerdas

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE758.211v03-00 2/32 AD\1296503LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1296503LV.docx 3/32 PE758.211v03-00

LV

GROZĪJUMI

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 
Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteju ņemt vērā turpmāk minēto.

Grozījums Nr. 1
Regulas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Bērni ir īpaši mazaizsargāta grupa. 
Ir būtiski, lai arī tad, kad bērni spēlējas ar 
rotaļlietām, viņu drošības līmenis būtu 
augsts. Bērni būtu pienācīgi jāaizsargā no 
iespējamiem riskiem, ko rada rotaļlietas, jo 
īpaši rotaļlietās izmantotās ķīmiskās vielas. 
Tajā pašā laikā būtu jānodrošina prasībām 
atbilstošo rotaļlietu brīvas aprites iespējas 
iekšējā tirgū, neattiecinot uz tām papildu 
prasības.

(2) Bērni ir īpaši mazaizsargāta grupa. 
Ir būtiski, lai arī tad, kad bērni spēlējas ar 
rotaļlietām, viņu drošības līmenis būtu 
augsts. Bērni būtu pienācīgi jāaizsargā no 
iespējamiem riskiem, ko rada rotaļlietas, jo 
īpaši rotaļlietās izmantotās ķīmiskās vielas, 
atbilstoši piesardzības principam, kā 
noteikts Līguma par Eiropas Savienības 
darbību (LESD) 191. pantā. Tajā pašā 
laikā būtu jānodrošina prasībām atbilstošo 
rotaļlietu brīvas aprites iespējas iekšējā 
tirgū, neattiecinot uz tām papildu prasības.

Grozījums Nr. 2
Regulas priekšlikums
9.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9a) Pieeja "Viena veselība" ir 
integrēta, vienojoša pieeja, kuras mērķis 
ir ilgtspējīgi līdzsvarot un optimizēt 
cilvēku, dzīvnieku un ekosistēmu veselību. 
Ar pieeju "Viena veselība" tiek atzīts, ka 
cilvēka, mājdzīvnieku un savvaļas 
dzīvnieku, augu un plašākas vides, arī 
ekosistēmu, veselība ir cieši saistīti un 
savstarpēji atkarīgi aspekti un ka, veicot 
pasākumus, lai novērstu draudus 
veselībai, ir jāņem vērā veselības un vides 
savstarpējo attiecību sarežģītība. Ķīmiskā 
piesārņojuma iedarbība ir saistīta ar 
daudzām un dažādām sekām veselībai, 
tostarp hroniskām slimībām, 
neiroloģiskiem traucējumiem un 
samazinātu auglību, kā arī ietekmi uz vidi 
un planētas bioloģisko daudzveidību. 



PE758.211v03-00 4/32 AD\1296503LV.docx

LV

Visaptveroša savstarpējās saistības 
apzināšanās starp cilvēka veselību, 
dzīvnieku veselību un vidi, politikas 
veidošanā integrējot pieeju "Viena 
veselība", ir definēta kā viens no 
apstākļiem, kas veicina Vispārējās 
Savienības vides rīcības programmas 
2030. gadam1a (8. VRP) prioritāro mērķu 
sasniegšanu. Tādēļ šī regula būtu 
jāpiemēro, ievērojot pieeju "Viena 
veselība".
_________________
1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Lēmums (ES) 2022/591.

Grozījums Nr. 3
Regulas priekšlikums
9.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9b) 8. VRP kā viens no tās 
prioritārajiem mērķiem ir noteikta arī 
tiekšanās uz nulles piesārņojumu, tostarp 
attiecībā uz kaitīgām ķimikālijām, lai 
panāktu vidi, kas ir brīva no toksikantiem, 
tostarp attiecībā uz gaisu, ūdeni un 
augsni. Kā viens no apstākļiem, kas 
veicina prioritāro mērķu sasniegšanu, 
8. VRP mērķis ir ātri aizstāt attiecīgās 
vielas, tostarp vielas, kas rada ļoti lielas 
bažas, endokrīnās sistēmas darbības 
traucējumus izraisošas vielas, ļoti 
noturīgas ķimikālijas, neirotoksikantus 
un imūntoksikantus, kā arī novērst 
ķimikāliju kopīgo ietekmi, vielas 
nanoformā un bīstamu ķimikāliju 
iedarbību no produktiem, novērtējot to 
ietekmi uz veselību un vidi, tostarp 
klimatu un bioloģisko daudzveidību, 
vienlaikus veicinot drošas un ilgtspējīgas 
integrētas ķimikālijas un materiālus, kā 
arī pastiprinot un koordinējot centienus 
veicinātu izstrādi un apstiprināšanu, kas 
būtu alternatīvs risinājums 
izmēģinājumiem ar dzīvniekiem. Ar šīs 
regulas īstenošanu būtu jāatbalsta 8. VRP 



AD\1296503LV.docx 5/32 PE758.211v03-00

LV

mērķi.

Grozījums Nr. 4
Regulas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Ķimikālijas, kas klasificētas par 
kancerogēnām, mutagēnām vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiskām (CMR 
vielas), ķimikālijas, kas ietekmē endokrīno 
sistēmu, elpošanas sistēmu vai ir toksiskas 
konkrētam orgānam, ir īpaši kaitīgas 
bērniem, un tām saistībā ar rotaļlietām būtu 
jāpievērš īpaša uzmanība. Ņemot vērā 
endokrīnās sistēmas būtisko nozīmi cilvēka 
attīstībā, agrīna eksponētība endokrīnajiem 
disruptoriem kritiskos periodos, piemēram, 
agrīnā bērnībā, pat ļoti zemu devu 
gadījumā var izraisīt nelabvēlīgu ietekmi 
un ietekmēt veselību vēlākā dzīves posmā. 
Elpceļu sensibilizatori var izraisīt bērnu 
astmas izplatību, un neirotoksiskas vielas ir 
īpaši kaitīgas bērnu smadzenēm, kas pēc 
būtības ir mazāk aizsargātas pret toksiskām 
traumām nekā pieaugušo smadzenes. Bērni 
būtu arī pienācīgi jāaizsargā no alergēnām 
vielām un noteiktiem metāliem. 
Direktīvā 2009/48/EK noteiktās prasības 
attiecībā uz ķīmiskajām vielām ir 
jāatjaunina un jāpastiprina. Rotaļlietām 
jāatbilst vispārējiem tiesību aktiem par 
ķimikālijām, jo īpaši Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulai (EK) Nr. 1907/2006. 
Lai vēl vairāk aizsargātu bērnus, kas ir 
mazaizsargāta patērētāju grupa, un citas 
personas, minētais tiesiskais regulējums 
saistībā ar rotaļlietām būtu jāpapildina ar 
vispārējiem aizliegumiem, kas attiecas uz 
dažām bīstamām ķimikālijām, kuras 
klasificētas saskaņā ar Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulu (EK) Nr. 1272/200833. 
Minētie vispārējie aizliegumi attiecībā uz 
CMR vielām, endokrīnajiem disruptoriem, 
elpceļu sensibilizatoriem un vielām, kas 
ietekmē konkrētu orgānu, būtu jāpiemēro, 
tiklīdz šīs vielas ir klasificētas par 

(16) Ķimikālijas, kas klasificētas par 
kancerogēnām, mutagēnām vai 
reproduktīvajai sistēmai toksiskām (CMR 
vielas), ķimikālijas, kas ietekmē endokrīno 
sistēmu, elpošanas sistēmu vai ir toksiskas 
konkrētam orgānam, vai ir mobilas, 
noturīgas, bioakumulatīvas un toksiskas, 
ir īpaši kaitīgas bērniem un videi, un tām 
saistībā ar rotaļlietām būtu jāpievērš īpaša 
uzmanība. Ņemot vērā endokrīnās sistēmas 
būtisko nozīmi cilvēka attīstībā, agrīna 
eksponētība endokrīnajiem disruptoriem 
kritiskos periodos, piemēram, agrīnā 
bērnībā, pat ļoti zemu devu gadījumā var 
izraisīt nelabvēlīgu ietekmi un ietekmēt 
veselību vēlākā dzīves posmā. Elpceļu 
sensibilizatori var izraisīt bērnu astmas 
izplatību, un neirotoksiskas vielas ir īpaši 
kaitīgas bērnu smadzenēm, kas pēc būtības 
ir mazāk aizsargātas pret toksiskām 
traumām nekā pieaugušo smadzenes. 
Noturība un bioakumulativitāte rada 
nepārtrauktu eksponētību un tādējādi 
palielina negatīvas ietekmes risku. 
Turklāt dažas toksiskas ķimikālijas ir 
mobilas vidē. Bērni būtu arī pienācīgi 
jāaizsargā no alergēnām vielām un 
noteiktiem metāliem. 
Direktīvā 2009/48/EK noteiktās prasības 
attiecībā uz ķīmiskajām vielām ir 
jāatjaunina un jāpastiprina. Rotaļlietām 
jāatbilst vispārējiem tiesību aktiem par 
ķimikālijām, jo īpaši Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulai (EK) Nr. 1907/200633. 
Lai vēl vairāk aizsargātu bērnus, kas ir 
mazaizsargāta patērētāju grupa, un citas 
personas, minētais tiesiskais regulējums 
saistībā ar rotaļlietām būtu jāpapildina ar 
vispārējiem aizliegumiem, kas attiecas uz 
dažām bīstamām ķimikālijām, kuras 



PE758.211v03-00 6/32 AD\1296503LV.docx

LV

bīstamām saskaņā ar Regulu (EK) 
Nr. 1272/200834. Lai nodrošinātu rotaļlietu 
drošumu, aizliegtajām vielām vajadzētu būt 
pieņemamām mikrokoncentrācijās, bet 
tikai tad, ja to klātesība šādās 
koncentrācijās ir tehnoloģiski neizbēgama, 
arī izmantojot labu ražošanas praksi, un ja 
rotaļlieta ir droša.

klasificētas saskaņā ar Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulu (EK) Nr. 1272/200834. 
Minētie vispārējie aizliegumi attiecībā uz 
CMR vielām, endokrīnajiem disruptoriem, 
kas ietekmē cilvēka veselību un vidi, 
elpceļu sensibilizatoriem un vielām, kas 
ietekmē konkrētu orgānu, vai kas ir 
mobilas, noturīgas, bioakumulatīvas un 
toksiskas un atbilst klasifikācijas 
kritērijiem vai ir klasificētas par bīstamām 
saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1272/2008. Lai 
nodrošinātu rotaļlietu drošumu, 
aizliegtajām vielām vajadzētu būt 
pieņemamām mikrokoncentrācijās, bet 
tikai tad, ja to klātesība šādās 
koncentrācijās ir tehnoloģiski neizbēgama, 
arī izmantojot labu ražošanas praksi, un ja 
rotaļlieta ir droša.

_________________ _________________
33 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada 
16. decembris) par vielu un maisījumu 
klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu 
un ar ko groza un atceļ 
Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un 
groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 
(OV L 353, 31.12.2008., 1. lpp.).

33 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 1907/2006 (2006. gada 
18. decembris), kas attiecas uz ķimikāliju 
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 
ierobežošanu (REACH), un ar kuru 
izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru, 
groza Direktīvu 1999/45/EK un atceļ 
Padomes Regulu (EEK) Nr. 793/93 un 
Komisijas Regulu (EK) Nr. 1488/94, kā 
arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un 
Komisijas Direktīvu 91/155/EEK, 
Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 
93/105/EK un Direktīvu 2000/21/EK 
(OV L 396, 30.12.2006., 1. lpp.).

34 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 1907/2006 (2006. gada 
18. decembris), kas attiecas uz ķimikāliju 
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 
ierobežošanu (REACH), un ar kuru 
izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru, 
groza Direktīvu 1999/45/EK un atceļ 
Padomes Regulu (EEK) Nr. 793/93 un 
Komisijas Regulu (EK) Nr. 1488/94, kā 
arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un 
Komisijas Direktīvu 91/155/EEK, 
Direktīvu 93/67/EEK, 
Direktīvu 93/105/EK un 
Direktīvu 2000/21/EK (OV L 396, 

34 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada 
16. decembris) par vielu un maisījumu 
klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu 
un ar ko groza un atceļ 
Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un 
groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 
(OV L 353, 31.12.2008., 1. lpp.).



AD\1296503LV.docx 7/32 PE758.211v03-00

LV

30.12.2006., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 5
Regulas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Lai nodrošinātu elastību 
gadījumos, kad netiek apdraudēta bērnu 
drošība un kad tas ir nepieciešams, lai 
konkrētas rotaļlietas darītu pieejamas 
tirgū, vajadzētu būt iespējai atkāpties no 
vispārējiem aizliegumiem attiecībā uz 
ķimikāliju izmantošanu rotaļlietās. 
Atbrīvojumiem no vispārējiem aizliegto 
vielu izmantošanas aizliegumiem vajadzētu 
būt vispārēji piemērojamiem un 
iespējamiem tikai tad, ja attiecīgās vielas 
izmantošanu uzskata par bērniem drošu, ja 
nav komerciāli dzīvotspējīgu šīs vielas 
alternatīvu un ja saskaņā ar Regulu (EK) 
Nr. 1907/2006 vielas izmantošana patēriņa 
precēs nav aizliegta. Lai nodrošinātu 
konsekvenci un resursu efektīvu 
izmantošanu ķīmisko vielu novērtēšanā 
Savienībā, rotaļlietās izmantotās vielas 
drošuma novērtējums būtu jāveic 
attiecīgajām Eiropas Ķimikāliju aģentūras 
(ECHA) zinātniskajām komitejām.

(17) Kad netiek apdraudēta bērnu 
drošība un nav pieejamas piemērotas 
alternatīvas vielas vai maisījumi, var būt 
iespējams atkāpties no vispārējiem 
aizliegumiem attiecībā uz vielu un 
maisījumu izmantošanu rotaļlietās. 
Atbrīvojumiem no vispārējiem aizliegto 
vielu un maisījumu izmantošanas 
aizliegumiem vajadzētu būt piešķirtiem uz 
noteiktu laiku, vispārēji piemērojamiem un 
iespējamiem tikai tad, ja attiecīgās vielas 
vai maisījuma izmantošanu uzskata par 
bērniem drošu, ja šādu aizliegtu vielu 
likvidēšana vai aizstāšana ar 
konstrukcijas izmaiņām vai citiem 
materiāliem vai komponentiem nav 
tehniski iespējama, ja nav tehniski 
dzīvotspējīgu šīs vielas vai maisījuma 
alternatīvu, ja pēc ECHA pieprasījuma ir 
iesniegts aizstāšanas plāns un ja saskaņā 
ar Regulu (EK) Nr. 1907/2006 vielas vai 
maisījuma izmantošana patēriņa precēs 
nav aizliegta. Lai nodrošinātu konsekvenci 
un resursu efektīvu izmantošanu vielu un 
maisījumu novērtēšanā Savienībā, šīs 
vielas un maisījuma drošuma novērtējums 
būtu jāveic attiecīgajām Eiropas Ķimikāliju 
aģentūras (ECHA) zinātniskajām 
komitejām.

Grozījums Nr. 6
Regulas priekšlikums
21. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21) Ir pierādījies, ka dažām ķīmiskajām 
vielām piemērojamās robežvērtības un 
attiecīgās to testēšanas metodes šo vielu 

(21) Ir pierādījies, ka dažām ķīmiskajām 
vielām piemērojamās robežvērtības un 
attiecīgās to testēšanas metodes šo vielu 



PE758.211v03-00 8/32 AD\1296503LV.docx

LV

gadījumā ir bērnu aizsardzības 
nodrošināšanai derīgas un būtu jāpatur 
spēkā. Lai pielāgotos jaunākajām zinātnes 
atziņām, Komisija būtu jāpilnvaro minētās 
robežvērtības vajadzības gadījumā 
pārskatīt. Robežvērtības attiecībā uz 
arsēnu, kadmiju, hromu (VI), svinu, 
dzīvsudrabu un organisko alvu, kas ir īpaši 
toksiskas vielas un ko nevajadzētu tīši 
izmantot rotaļlietu izgatavošanā, būtu 
jānosaka tādas, kas ir puse no vērtības, 
kuru attiecīgā zinātniskā struktūra uzskata 
par drošu, un tādējādi jānodrošina, ka 
rotaļlietās ir tikai ar labu ražošanas praksi 
saderīgas mikrokoncentrācijas.

gadījumā ir bērnu aizsardzības 
nodrošināšanai derīgas un būtu jāpatur 
spēkā. Lai pielāgotos jaunākajām zinātnes 
atziņām, Komisija būtu jāpilnvaro minētās 
robežvērtības vajadzības gadījumā 
pārskatīt, ņemot vērā piesardzības 
principu un pieeju "Viena veselība". 
Robežvērtības attiecībā uz arsēnu un 
organisko alvu, kas ir īpaši toksiskas vielas 
un ko nevajadzētu tīši izmantot rotaļlietu 
izgatavošanā, būtu jānosaka tādas, kas ir 
puse no vērtības, kuru attiecīgā zinātniskā 
struktūra uzskata par drošu, un tādējādi 
jānodrošina, ka rotaļlietās ir tikai ar labu 
ražošanas praksi saderīgas 
mikrokoncentrācijas. Hromu (VI), 
kadmiju, dzīvsudrabu un svinu, kas ir 
īpaši toksiskas vielas, nevajadzētu ļaut 
izmantot rotaļlietu izgatavošanā, ja vien to 
klātbūtne labas ražošanas prakses 
apstākļos ir tehniski nenovēršana un to 
atliekas nepārsniedz noteikšanas robežu 
viendabīgajā materiālā.

Grozījums Nr. 7
Regulas priekšlikums
21.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21a) Svins ir dabā sastopams toksisks 
metāls, kas cilvēkiem var izraisīt plaušu, 
smadzeņu, vēdera dobuma orgānu un 
nieru vēzi. Tas var nonākt dzeramajā 
ūdenī, ja notiek svinu saturošu 
santehnikas materiālu korozija, jo īpaši, 
ja ūdenī ir paaugstināts skābuma līmenis 
vai zems minerālu saturs, kas bojā 
caurules un stiprinājumus. Direktīva (ES) 
2020/21841a paredz noteikumus par svina 
saturu dzeramajā ūdenī. Tādējādi nevar 
izslēgt, ka rotaļlietas, kas izgatavotas, 
izmantojot ūdeni, var saturēt minimālas 
svina atliekas no ūdens, ko izmanto 
ražošanas procesā. Šādas atliekas būtu 
uzskatāmas par tehniski nenovēršamām 
labas ražošanas prakses apstākļos, ja nav 
iespējams tās likvidēt, izmantojot 



AD\1296503LV.docx 9/32 PE758.211v03-00

LV

filtrēšanas vai absorbēšanas metodes.
_________________
1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2020/2184 (2020. gada 
16. decembris) par dzeramā ūdens 
kvalitāti (pārstrādāta redakcija), 
OV L 435, 23.12.2020., 1.–62. lpp.

Grozījums Nr. 8
Regulas priekšlikums
22. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22) Direktīvā 2009/48/EK ir iekļautas 
robežvērtības dažām vielām rotaļlietās, kas 
paredzētas bērniem līdz 36 mēnešu 
vecumam vai ko paredzēts ievietot mutē. Ir 
pierādījies, ka šīs vielas apdraud arī 
vecākus bērnus, jo viņi varētu būt vienlīdz 
eksponēti šādu ķimikāliju iedarbībai, tām 
nonākot saskarē ar ādu vai tās ieelpojot. 
Tāpēc šīs robežvērtības būtu jāpiemēro 
visām rotaļlietām. Kopš 
Direktīvā 2009/48/EK noteikto bisfenola A 
robežvērtību pieņemšanas ir parādījušies 
jauni zinātniskie dati. Eiropas Pārtikas 
nekaitīguma iestāde (EFSA) 2023. gada 
aprīlī atkārtoti izvērtēja riskus, ko 
sabiedrības veselībai rada bisfenola A 
iedarbība ar uzturu, un secināja, ka 
eksponētība bisfenola A iedarbībai 
patērētāju veselību apdraud visās vecuma 
grupās. EFSA ir noteikusi jaunu 
pieļaujamo bisfenola A dienas devu, kas ir 
ievērojami zemāka nekā līdzšinējā deva. 
Ņemot vērā šos zinātniskos pierādījumus, 
uz bisfenolu A būtu jāattiecina vispārējais 
aizliegums, kāds noteikts attiecībā uz 
CMR vielām rotaļlietās.

(22) Direktīvā 2009/48/EK ir iekļautas 
robežvērtības dažām vielām rotaļlietās, kas 
paredzētas bērniem līdz 36 mēnešu 
vecumam vai ko paredzēts ievietot mutē. 
Ģimenē, kurā ir vairāk nekā viens bērns, 
bērnus līdz 36 mēnešu vecumam, 
visticamāk, piesaistīs rotaļlietas, kas 
pieder viņu māsām un brāļiem, kuri ir 
vecāki par 36 mēnešiem, līdz ar to 
praktiski nav iespējams no vecāko bērnu 
rotaļlietām pilnībā pasargāt bērnus līdz 
36 mēnešu vecumam. Ir pierādījies, ka šīs 
vielas apdraud arī vecākus bērnus, jo viņi 
varētu būt vienlīdz eksponēti šādu 
ķimikāliju iedarbībai, tām nonākot saskarē 
ar ādu vai tās ieelpojot. Tāpēc šīs 
robežvērtības būtu jāpiemēro visām 
rotaļlietām. Kopš Direktīvā 2009/48/EK 
noteikto bisfenola A robežvērtību 
pieņemšanas ir parādījušies jauni 
zinātniskie dati. Eiropas Pārtikas 
nekaitīguma iestāde (EFSA) 2023. gada 
aprīlī atkārtoti izvērtēja riskus, ko 
sabiedrības veselībai rada bisfenola A 
iedarbība ar uzturu, un secināja, ka 
eksponētība bisfenola A iedarbībai 
patērētāju veselību apdraud visās vecuma 
grupās. EFSA ir noteikusi jaunu 
pieļaujamo bisfenola A dienas devu, kas ir 
ievērojami zemāka nekā līdzšinējā deva. 
Ņemot vērā strukturālās līdzības starp 
dažādiem bisfenoliem, kas rada 
salīdzināmus riskus bērniem, un lai 



PE758.211v03-00 10/32 AD\1296503LV.docx

LV

izvairītos no nevēlamas aizstāšanas, 
rotaļlietās nevajadzētu būt bisfenoliem.

Grozījums Nr. 9
Regulas priekšlikums
22.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22a) Perfluoralkilvielas un 
polifluoralkilvielas (PFAS) ir liela grupa, 
kurā ir vairāk nekā 10000 cilvēka radītas 
ķimikālijas. Kopš to parādīšanās 
20. gadsimta četrdesmito gadu beigās 
PFAS tiek izmantotas arvien plašākā 
patēriņa preču klāstā. Eksponētība 
vispētītākajām PFAS ir saistīta ar dažādu 
nevēlamu ietekmi uz veselību, tostarp 
vairogdziedzera slimību, aknu 
bojājumiem, aptaukošanos, diabētu un 
samazinātu atbildes reakciju uz kārtējo 
vakcināciju, kā arī krūts, nieru un 
sēklinieku vēža lielāku risku. Rotaļlietās 
nedrīkstētu būt perfluoralkilvielas un 
polifluoralkilvielas (PFAS).

Grozījums Nr. 10
Regulas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Lai nodrošinātu pienācīgu 
aizsardzību pret konkrētām ķīmiskām 
vielām, Komisija, ja ir kļuvušas pieejamas 
jaunas zinātnes atziņas, būtu jāpilnvaro 
pieņemt deleģētos aktus, ar kuriem nosaka 
konkrētas robežvērtības jebkurai ķīmiskai 
vielai, ko izmanto rotaļlietās. Ja tas ir 
pamatoti attiecībā uz rotaļlietām, kas 
saistītas ar augstāku eksponētības pakāpi, 
minētajos deleģētajos aktos būtu jānosaka 
īpašas robežvērtības rotaļlietām, kas 
paredzētas bērniem līdz 36 mēnešu 
vecumam, un citām rotaļlietām, kas 
paredzētas ievietošanai mutē, ņemot vērā 
Regulā (EK) Nr. 1935/2004 noteiktās 

(23) Lai nodrošinātu pienācīgu 
aizsardzību pret konkrētām ķīmiskām 
vielām un maisījumiem, Komisija, ja ir 
kļuvušas pieejamas jaunas zinātnes atziņas 
vai ir attīstība tehnoloģijā, būtu jāpilnvaro 
pieņemt deleģētos aktus, ar kuriem nosaka 
konkrētas robežvērtības jebkurai ķīmiskai 
vielai, ko izmanto rotaļlietās, ņemot vērā 
piesardzības principu un pieeju "Viena 
veselība". Komisijai būtu jārīkojas pēc 
iespējas ātrāk, kad parādās jaunas 
zināšanas par ķimikāliju riskiem vai 
attīstās jaunas tehnoloģijas. Ja tas ir 
pamatoti attiecībā uz rotaļlietām, kas 
saistītas ar augstāku eksponētības pakāpi, 



AD\1296503LV.docx 11/32 PE758.211v03-00

LV

prasības un atšķirības starp rotaļlietām un 
pārtikas kontaktmateriāliem vai 
izstrādājumiem, kuri var radīt risku, ja tos 
lieto kā pārtikas kontaktmateriālu. 
Smaržvielas rotaļlietās rada īpašus riskus 
cilvēka veselībai. Tāpēc būtu jāparedz īpaši 
noteikumi par smaržvielu izmantošanu 
rotaļlietās un par smaržvielu marķēšanu. 
Lai minētos noteikumus varētu pielāgot 
tehnikas un zinātnes attīstībai, Komisija 
būtu jāpilnvaro pieņemt deleģētos aktus, ar 
kuriem šos noteikumus groza.

minētajos deleģētajos aktos būtu jānosaka 
īpašas robežvērtības rotaļlietām vispār un 
jo īpaši rotaļlietām, kas paredzētas 
ievietošanai mutē, ievērojot arī Regulā 
(EK) Nr. 1935/2004 noteiktās prasības un 
atšķirības starp rotaļlietām un pārtikas 
kontaktmateriāliem vai izstrādājumiem, 
kuri var radīt risku, ja tos lieto kā pārtikas 
kontaktmateriālu. Ja risks nav saistīts ar 
rotaļlietām, bet ar jebkuru patēriņa 
produktu, ar kuru bērns saskaras, 
prioritāri jāievēro REACH 
XVII pielikumā noteiktie ierobežojumi, lai 
nodrošinātu labāku bērnu vispārēju 
aizsardzību un vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus. Smaržvielas rotaļlietās rada 
īpašus riskus cilvēka veselībai. Tāpēc būtu 
jāparedz īpaši noteikumi par smaržvielu 
izmantošanu rotaļlietās un par smaržvielu 
marķēšanu. Lai minētos noteikumus varētu 
pielāgot tehnikas un zinātnes attīstībai, 
Komisija būtu jāpilnvaro pieņemt 
deleģētos aktus, ar kuriem šos noteikumus 
groza.

Grozījums Nr. 11
Regulas priekšlikums
23.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23a) Tīrā aprites ekonomikā ir būtiski 
veicināt otrreizējo izejvielu ražošanu un 
izmantošanu un nodrošināt, ka gan 
primārie, gan sekundārie materiāli un 
produkti vienmēr ir droši. Lai to panāktu, 
ir jāveic augšupējas darbības nolūkā 
nodrošināt, ka produktiem piemīt 
integrēta drošība un ilgtspēja, kā arī 
lejupējas darbības, lai uzlabotu reciklētu 
materiālu un produktu drošumu un 
uzticību tiem. Lai virzītos uz no 
toksikantiem brīvu materiālu cikliem un 
tīru reciklēšanu, ir jānodrošina, ka vielas, 
kas rada bažas, produktos un reciklētos 
materiālos, ir līdz minimumam 
ierobežotas vai pat novērstas. Lai 
nodrošinātu vienādus konkurences 



PE758.211v03-00 12/32 AD\1296503LV.docx

LV

apstākļus, pieeja, ko piemēro bīstamām 
vielām, būtu jāattiecina arī uz 
pirmreizējām izejvielām un reciklētiem 
materiāliem. Tīrāku materiālu ražošana 
bez bīstamām ķimikālijām nenoliedzami 
atvieglo reciklēšanu, aizsargā vidi un ir 
būtiska aprites ekonomikas darbībai, 
savukārt uzņēmumi, kas ievieš inovācijas 
un veic ieguldījumus drošākās 
alternatīvās, veicina arī Eiropas 
rūpniecības konkurētspēju pasaules tirgū. 
Tādēļ ir būtiski nodrošināt, ka visas 
rotaļlietas, ko ražo no reciklētiem 
materiāliem, atbilst tādām pašām 
prasībām, kādas piemēro no pirmreizējām 
izejvielām izgatavotām rotaļlietām. Būtu 
jānodrošina visu materiālu ķīmiskā 
sastāva pārredzamība. Vienlaikus saskaņā 
ar atkritumu hierarhiju novēršana ir 
prioritāra attiecībā pret reciklēšanu, un 
attiecīgi ar reicklēšanu nevajadzētu 
attaisnot reciklētu bīstamu vielu 
turpmāku izmantošanu.

Grozījums Nr. 12
Regulas priekšlikums
24. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Ja apdraudējumus, ko rotaļlieta var 
radīt, nav iespējams pilnībā novērst ar tās 
konstrukciju, atlikušais risks būtu jānovērš, 
izmantojot ar produktu saistītu informāciju, 
kas izteikta brīdinājumu formā un 
paredzēta bērnu pieskatītājiem, jo šie 
pieskatītāji spēj veikt nepieciešamos 
piesardzības pasākumus.

(24) Ja apdraudējumus, ko rotaļlieta var 
radīt, nav iespējams pilnībā novērst ar tās 
konstrukciju, atlikušais risks būtu jānovērš, 
izmantojot ar produktu saistītu informāciju, 
kas izteikta brīdinājumu formā un 
paredzēta bērnu pieskatītājiem, jo šie 
pieskatītāji spēj veikt nepieciešamos 
piesardzības pasākumus. Lai nodrošinātu 
informācijas efektīvu attēlošanu, ražotājs 
var pievienot QR kodu ar saiti uz 
instrukciju digitālā formātā, bet uz 
fiziskās etiķetes vai iepakojuma tam 
vienmēr ir jāatzīmē brīdinājumi par 
ietekmi uz veselību.

Grozījums Nr. 13



AD\1296503LV.docx 13/32 PE758.211v03-00

LV

Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Lai novērstu brīdinājumu 
ļaunprātīgu izmantošanu, kuras nolūks ir 
apiet piemērojamās drošuma prasības, 
brīdinājumi, kas paredzēti par dažām 
rotaļlietu kategorijām, nebūtu jāatļauj tad, 
ja tie ir pretrunā paredzētajam rotaļlietas 
lietojumam. Lai nodrošinātu, ka pieskatītāji 
apzinās visus ar rotaļlietu saistītos riskus, ir 
jānodrošina, ka brīdinājumi ir salasāmi un 
saredzami.

(25) Lai novērstu brīdinājumu 
ļaunprātīgu izmantošanu, kuras nolūks ir 
apiet piemērojamās drošuma prasības, 
brīdinājumi, kas paredzēti par dažām 
rotaļlietu kategorijām, nebūtu jāatļauj tad, 
ja tie ir pretrunā paredzētajam rotaļlietas 
lietojumam. Lai nodrošinātu, ka pieskatītāji 
apzinās visus ar rotaļlietu saistītos riskus, ir 
jānodrošina, ka brīdinājumi ir salasāmi un 
saredzami. Ja pirkumu veic tiešsaistē vai 
attālināti, brīdinājumi un attiecīgās 
piktogrammas katrai III pielikumā 
norādītajai kategorijai būtu tieši un 
skaidri saskatāmā, viegli salasāmā, 
saprotamā un precīzā veidā jāmarķē 
pirmajā lappusē blakus fotoattēlam vai 
produktam.

Grozījums Nr. 14
Regulas priekšlikums
54. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(54) Uz bērniem ik dienas iedarbojas 
daudzas un dažādas ķimikālijas no 
dažādiem avotiem. Zināšanas par šo 
ķimikāliju kombinēto ietekmi ir kļuvušas 
ievērojami labākas. Tomēr ķimikāliju 
drošumu parasti novērtē, izvērtējot 
atsevišķas vielas un – dažos gadījumos – 
maisījumus, kas konkrētu lietojumu 
vajadzībām pievienoti ar nolūku. Lai 
bērniem nodrošinātu visaugstāko 
aizsardzību, visbīstamāko vielu 
izmantošana rotaļlietās būtu kopumā 
jāaizliedz, lai nodrošinātu, ka, spēlējoties 
ar rotaļlietām, bērni netiek eksponēti šo 
vielu iedarbībai. Rotaļlietās izmantotajām 
ķimikālijām piemērotajās konkrētajās 
robežvērtībās būtu jāņem vērā kombinētā 
eksponētība vienas un tās pašas ķīmiskās 
vielas iedarbībai, kas nāk no dažādiem 

(54) Uz bērniem ik dienas iedarbojas 
daudzas un dažādas ķimikālijas no 
dažādiem avotiem, un to ietekme ir 
negatīva gan kā atsevišķām vielām vai 
maisījumiem, gan kombinētas 
eksponētības ietekmē. Zināšanas par šo 
ķimikāliju kombinēto ietekmi ir kļuvušas 
ievērojami labākas. Tomēr šobrīd 
ķimikāliju drošumu parasti novērtē, 
izvērtējot atsevišķas vielas un — dažos 
gadījumos — maisījumus, kas konkrētu 
lietojumu vajadzībām pievienoti ar nolūku. 
Vajadzīgi turpmāki centieni, lai labāk 
izprastu ķimikāliju kombinētās ietekmes 
iedarbību. Lai bērniem un videi kopumā 
nodrošinātu visaugstāko aizsardzību, 
visbīstamāko vielu izmantošana rotaļlietās 
būtu kopumā jāaizliedz, lai nodrošinātu, 
ka, spēlējoties ar rotaļlietām, bērni netiek 



PE758.211v03-00 14/32 AD\1296503LV.docx

LV

avotiem. Turklāt ražotājiem būtu jānosaka 
pienākums analizēt dažādos 
apdraudējumus, ko rotaļlieta var radīt, un 
novērtēt potenciālo eksponētību šādu 
apdraudējumu iedarbībai, kā arī – lai 
nodrošinātu, ka tiek ņemti vērā riski, ko 
rada vienlaicīga eksponētība vairāku 
ķimikāliju iedarbībai, – ķīmisko 
apdraudējumu novērtēšanā ņemt vērā 
zināmo kumulatīvo vai sinerģisko ietekmi, 
ko rada rotaļlietā izmantotās ķimikālijas. 
Bez tam rotaļlietām jāatbilst vispārējiem 
tiesību aktiem par ķimikālijām, jo īpaši 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai 
(EK) Nr. 1907/2006. Šī regula nemaina 
pašu ķīmisko vielu vai maisījumu drošuma 
novērtēšanas pienākumus, kas var būt 
piemērojami saskaņā ar minēto regulu.

eksponēti šo vielu iedarbībai. Rotaļlietās 
izmantotajām ķimikālijām piemērotajās 
konkrētajās robežvērtībās būtu jāņem vērā 
kombinētā eksponētība vienas un tās pašas 
ķīmiskās vielas iedarbībai, kas nāk no 
dažādiem avotiem. Turklāt ražotājiem būtu 
jānosaka pienākums analizēt dažādos 
apdraudējumus, ko rotaļlieta var radīt, un 
novērtēt potenciālo eksponētību šādu 
apdraudējumu iedarbībai, kā arī — lai 
nodrošinātu, ka tiek ņemti vērā riski, ko 
rada vienlaicīga eksponētība vairāku 
ķimikāliju iedarbībai, — ķīmisko 
apdraudējumu novērtēšanā ņemt vērā 
zināmo kumulatīvo vai sinerģisko ietekmi, 
ko rada rotaļlietā izmantotās ķimikālijas. 
Bez tam rotaļlietām jāatbilst vispārējiem 
tiesību aktiem par ķimikālijām, jo īpaši 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai 
(EK) Nr. 1907/2006. Šī regula nemaina 
pašu ķīmisko vielu vai maisījumu drošuma 
novērtēšanas pienākumus, kas var būt 
piemērojami saskaņā ar minēto regulu.

Grozījums Nr. 15
Regulas priekšlikums
54.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(54a) Lai nodrošinātu atbilstošas 
speciālās zināšanas, atbalstu un rūpīgus 
zinātniskus novērtējumus, būtu 
jānodrošina ECHA pienācīgs un stabils 
finansējums.

Grozījums Nr. 16
Regulas priekšlikums
68. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(68) Lai ņemtu vērā tehnikas un zinātnes 
attīstību vai jaunākos zinātniskos 
pierādījumus, būtu jādeleģē Komisijai 
pilnvaras pieņemt ar Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 290. pantu saskanīgus 

(68) Lai ņemtu vērā tehnikas un zinātnes 
attīstību vai jaunākos zinātniskos 
pierādījumus, būtu jādeleģē Komisijai 
pilnvaras pieņemt ar Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 290. pantu saskanīgus 



AD\1296503LV.docx 15/32 PE758.211v03-00

LV

aktus, ar kuriem šo regulu groza, pielāgojot 
īpašos brīdinājumus, kas uzliekami uz 
rotaļlietām, pieņemot īpašas prasības 
attiecībā uz ķīmiskajām vielām rotaļlietās 
un piešķirot atbrīvojumus, ar kuriem 
iekļauj konkrētus rotaļlietās atļautus tādu 
vielu lietojumus, kam noteikti vispārēji 
aizliegumi.

aktus, ar kuriem šo regulu groza, pielāgojot 
īpašos brīdinājumus, kas uzliekami uz 
rotaļlietām, pieņemot īpašas prasības 
attiecībā uz ķīmiskajām vielām rotaļlietās 
un piešķirot atbrīvojumus, ar kuriem 
iekļauj konkrētus rotaļlietās atļautus tādu 
vielu lietojumus, kam noteikti vispārēji 
aizliegumi, ievērojot piesardzības principu 
un pieeju "Viena veselība".

Grozījums Nr. 17
Regulas priekšlikums
6. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Brīdinājumus ražotājs uz rotaļlietas, tai 
uzliktās etiķetes vai uz iepakojuma, vai – 
vajadzības gadījumā – uz rotaļlietai 
pievienotās lietošanas pamācības izvieto tā, 
lai tie būtu viegli saredzami, skaidri 
salasāmi, viegli saprotami un precīzi. 
Mazām rotaļlietām, kuras pārdod bez 
iepakojuma, attiecīgus brīdinājumus uzliek 
uz rotaļlietas.

Brīdinājumus ražotājs uz rotaļlietas, tai 
uzliktās etiķetes vai uz iepakojuma, vai – 
vajadzības gadījumā — uz rotaļlietai 
pievienotās lietošanas pamācības izvieto tā, 
lai tie būtu viegli saredzami, skaidri 
salasāmi, viegli saprotami un precīzi. 
Mazām rotaļlietām, kuras pārdod bez 
iepakojuma, attiecīgus brīdinājumus uzliek 
uz rotaļlietas. Ražotājs var pievienot QR 
kodu ar saiti uz instrukcijām digitālā 
formātā, bet uz fiziskās etiķetes vai 
iepakojuma tas vienmēr atzīmē 
brīdinājumus par ietekmi uz veselību.

Grozījums Nr. 18
Regulas priekšlikums
6. pants – 3. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Brīdinājumi ir patērētājam skaidri 
saredzami pirms pirkuma veikšanas, arī 
gadījumos, kad pirkums tiek veikts, 
izmantojot tālpārdošanu. Brīdinājumiem 
jābūt pietiekami lieliem, lai saredzamību 
nodrošinātu.

Brīdinājumi ir patērētājam skaidri 
saredzami pirms pirkuma veikšanas, arī 
gadījumos, kad pirkums tiek veikts, 
izmantojot tālpārdošanu. Brīdinājumiem 
jābūt pietiekami lieliem, lai saredzamību 
nodrošinātu. Ja pirkumu veic tiešsaistē vai 
attālināti, brīdinājumus un attiecīgās 
piktogrammas katrai III pielikumā 
norādītajai kategorijai tieši un skaidri 
saskatāmā, viegli salasāmā, saprotamā un 
precīzā veidā marķē pirmajā lappusē 



PE758.211v03-00 16/32 AD\1296503LV.docx

LV

blakus fotoattēlam vai produktam.

Grozījums Nr. 19
Regulas priekšlikums
46. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Komisija ir pilnvarota saskanīgi ar 
47. pantu pieņemt deleģētos aktus, ar 
kuriem II pielikuma papildinājuma C daļu 
groza, lai atļautu dažus, saskaņā ar 
II pielikuma III daļas 4. punktu aizliegtus 
konkrētu vielu vai maisījumu lietojumus 
rotaļlietās vai lai ierobežotu dažus atļautos 
lietojumus.

6. Komisija ir pilnvarota saskanīgi ar 
47. pantu pieņemt deleģētos aktus, ar 
kuriem II pielikuma papildinājuma C daļu 
groza, lai uz noteiktu laika periodu atļautu 
dažus, saskaņā ar II pielikuma III daļas 
4. punktu aizliegtus konkrētu vielu vai 
maisījumu lietojumus rotaļlietās vai lai 
ierobežotu dažus atļautos lietojumus. 
Komisija, izvērtējot atbrīvojumu 
pieprasījumus un to ilgumu, ņem vērā 
alternatīvu pieejamību un jebkādu 
iespējamu negatīvu ietekmi uz inovāciju. 
Attiecīgos gadījumos patur prātā aprites 
cikla ietekmi uz vispārējām atbrīvojuma 
sekām. Sešus mēnešus pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā Komisija saskaņā ar 
47. pantu pieņem deleģētos aktus, ar 
kuriem II pielikuma C daļu groza 
attiecībā uz niķeli, lai noteiktu derīguma 
termiņu atbrīvojumam no vispārējā 
aizlieguma saskaņā ar II pielikuma 
III daļas 4. punktu šai vielai. Komisija 
pamato piešķirto atbrīvojumu un dara 
pamatojumu publiski pieejamu viegli 
pieejamā un ērti lietojamā veidā.

Grozījums Nr. 20
Regulas priekšlikums
46. pants – 7. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Vielu vai maisījumu, kas aizliegts 
saskaņā ar II pielikuma III daļas 4. punktu, 
var atļaut rotaļlietās lietot tikai tad, ja ir 
izpildīti visi turpmāk minētie nosacījumi:

7. Vielu vai maisījumu, kas aizliegts 
saskaņā ar II pielikuma III daļas 4. punkta 
a), b), db), dc), dd) un de) apakšpunktu, 
neatļauj rotaļlietās, izņemot, ja ir izpildīti 
visi turpmāk minētie nosacījumi:



AD\1296503LV.docx 17/32 PE758.211v03-00

LV

Grozījums Nr. 21
Regulas priekšlikums
46. pants – 7. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) Eiropas Ķimikāliju aģentūra 
(ECHA) lietojumu ir atzinusi par drošu, jo 
īpaši ņemot vērā eksponētības ietekmi, arī 
citu avotu radīto kopējo eksponētību, un it 
sevišķi ņemot vērā bērnu mazaizsargātību;

a) Eiropas Ķimikāliju aģentūra 
(ECHA) lietojumu ir atzinusi par drošu, jo 
saprātīgi paredzamos lietošanas apstākļos 
saskaņā ar 5. panta 2. punkta pirmo daļu 
eksponētības ietekme nav iespējama, it 
sevišķi ņemot vērā bērnu mazaizsargātību;

Grozījums Nr. 22
Regulas priekšlikums
46. pants – 7. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

aa) likvidēšana vai aizstāšana, veicot 
konstrukcijas izmaiņas vai izmantojot 
citus materiālus vai komponentus bez 
šādām vielām vai maisījumiem, nav 
tehniski iespējama;

Grozījums Nr. 23
Regulas priekšlikums
46. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7.a Vielu vai maisījumu, kas aizliegts 
saskaņā ar II pielikuma III daļas 
4. punkta c), d) un da) apakšpunktu, 
neatļauj rotaļlietās, izņemot, ja ir izpildīti 
visi turpmāk minētie nosacījumi:
a) ECHA lietojumu ir atzinusi par drošu, 
jo īpaši ņemot vērā eksponētības ietekmi, 
arī visu potenciālo avotu radīto kopējo 
eksponētību, kā arī visus zināmos papildu 
apdraudējumus, ko rada kombinēta 
eksponētība dažādām rotaļlietā esošajām 
vielām un maisījumiem, un it sevišķi 
ņemot vērā bērnu mazaizsargātību;
b) likvidēšana vai aizstāšana, veicot 
konstrukcijas izmaiņas vai izmantojot 



PE758.211v03-00 18/32 AD\1296503LV.docx

LV

citus materiālus vai komponentus bez 
šādām vielām vai maisījumiem, nav 
tehniski iespējama;
c) pēc alternatīvu analizēšanas ECHA 
konstatējusi, ka piemērotu pieejamu 
alternatīvu vielu vai maisījumu nav;
d) vielas vai maisījuma izmantošana 
patēriņa precēs nav aizliegta saskaņā ar 
Regulu (EK) Nr. 1907/2006.

Grozījums Nr. 24
Regulas priekšlikums
46. pants – 7.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7.b Atbrīvojumus no vispārējā 
aizlieguma saskaņā ar 7. un 7.a punktu 
piešķir uz noteiktu laiku. Katra 
atbrīvojuma derīguma termiņu pārskata 
un var atjaunināt, izvērtējot katru vielu 
vai maisījumu atsevišķi.

Grozījums Nr. 25
Regulas priekšlikums
46. pants – 9. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9. Piemērojot 6. un 7. punktu, 
Komisija sistemātiski un regulāri izvērtē 
bīstamu ķīmisku vielu vai maisījumu 
sastopamību rotaļlietās. Šajā izvērtēšanā 
Komisija ņem vērā tirgus uzraudzības 
struktūru ziņojumus, kā arī dalībvalstu un 
ieinteresēto pušu iesniegtos zinātniskos 
pierādījumus.

9. Piemērojot 6., 7., 7.a un 8. punktu, 
Komisija sistemātiski un regulāri izvērtē 
bīstamu vielu vai maisījumu sastopamību 
rotaļlietās. Šajā izvērtēšanā Komisija ņem 
vērā tirgus uzraudzības struktūru 
ziņojumus, kā arī dalībvalstu un 
ieinteresēto pušu iesniegtos zinātniskos 
pierādījumus.

Grozījums Nr. 26
Regulas priekšlikums
46. pants – 9.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1296503LV.docx 19/32 PE758.211v03-00

LV

9.a Komisija izvērtē, vai kādai no 
vielām vai maisījumiem, kas aizliegti 
saskaņā ar šo regulu, ir nepieciešami 
papildu nozares vai horizontāli 
ierobežojumi.

Grozījums Nr. 27
Regulas priekšlikums
48. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Pieprasījumus 46. panta 6. punkta 
piemērošanas vajadzībām novērtēt vielu 
vai maisījumu, kas aizliegts saskaņā ar 
II pielikuma III daļas 4. punktu, iesniedz 
Eiropas Ķimikāliju aģentūrai (ECHA), un 
to dara, izmantojot šā panta 3. punktā 
minēto formātu un iesniegšanas rīkus.

1. Pieprasījumus 46. panta 6. punkta 
piemērošanas vajadzībām novērtēt vielu 
vai maisījumu, kas aizliegts saskaņā ar 
II pielikuma III daļas 4. punktu, iesniedz 
Eiropas Ķimikāliju aģentūrai (ECHA), un 
to dara, izmantojot šā panta 3. punktā 
minēto formātu un iesniegšanas rīkus. 
Pieprasījumus dara publiski pieejamus 
viegli pieejamā un ērti lietojamā veidā.

Grozījums Nr. 28
Regulas priekšlikums
48. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Jebkura persona, kas iesniedz ar 
1. punktu saskanīgu novērtēšanas 
pieprasījumu, var prasīt, lai noteiktu 
informāciju nedarītu publiski pieejamu. 
Konfidencialitātes pieprasījumā pamato, 
kāpēc informācijas izpaušana varētu kaitēt 
novērtēšanas pieprasījumu iesniegušās vai 
jebkuras citas iesaistītās puses 
komerciālajām interesēm.

2. Neskarot šo daļu, jebkura persona, 
kas iesniedz ar 1. punktu saskanīgu 
novērtēšanas pieprasījumu, var prasīt, lai 
noteiktu konfidenciālu komerciālo 
informāciju nedarītu publiski pieejamu 
saskaņā ar attiecīgajiem Savienības 
tiesību aktiem. Konfidencialitātes 
pieprasījumā pamato, kāpēc informācijas 
izpaušana varētu kaitēt novērtēšanas 
pieprasījumu iesniegušās vai jebkuras citas 
iesaistītās puses komerciālajām interesēm. 
Internetā bez maksas publisko šādu 
ECHA rīcībā esošu informāciju ērti 
lietojamā formātā:
a) tās juridiskās personas nosaukums, 
kura iesniedz pieprasījumu;
b) tās vielas vai maisījuma nosaukums, 



PE758.211v03-00 20/32 AD\1296503LV.docx

LV

attiecībā uz kuru tiek lūgts atbrīvojums;
c) rotaļlietas vai tās sastāvdaļas veids;
d) attiecīgā gadījumā aizstāšanas plāns.

Grozījums Nr. 29
Regulas priekšlikums
48. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. ECHA izstrādā un dara publiski 
pieejamu formātu un rīkus, kuri 
izmantojami 1. punktā minēto novērtēšanas 
pieprasījumu iesniegšanai, kā arī tehniskos 
un zinātniskos norādījumus par to, kā šādus 
pieprasījumus iesniegt.

3. Līdz ... [PB lūgums ierakstīt 
datumu, kurš ir tā mēneša pirmā diena, 
kas seko 1 mēnesim pēc šīs regulas spēkā 
stāšanās dienas] ECHA izstrādā un dara 
publiski pieejamu formātu un rīkus, kuri 
izmantojami 1. punktā minēto novērtēšanas 
pieprasījumu iesniegšanai, kā arī tehniskos 
un zinātniskos norādījumus par to, kā šādus 
pieprasījumus iesniegt.

Grozījums Nr. 30
Regulas priekšlikums
49. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Šīs regulas 46. panta 6. punkta 
piemērošanas vajadzībām ECHA, ja tai ir 
iesniegts ar 48. panta 1. punktu saskanīgs 
novērtēšanas pieprasījums, sniedz 
Komisijai atzinumus par tādu vielu vai 
maisījumu izmantošanu rotaļlietās, kas ir 
aizliegti saskaņā ar II pielikuma III daļas 
4. punktu. Savos atzinumos ECHA 
novērtē, vai attiecībā uz kādu konkrētu 
lietojumu ir izpildīti 46. panta 6. punkta 
otrās daļas a) un b) apakšpunkta kritēriji.

1. Šīs regulas 46. panta 6. punkta 
piemērošanas vajadzībām ECHA, ja tai ir 
iesniegts ar 48. panta 1. punktu saskanīgs 
novērtēšanas pieprasījums, sniedz 
Komisijai atzinumus par tādu vielu vai 
maisījumu izmantošanu rotaļlietās, kas ir 
aizliegti saskaņā ar II pielikuma III daļas 
4. punktu. Savos atzinumos ECHA 
novērtē, vai attiecībā uz kādu konkrētu 
lietojumu ir izpildīti 46. panta 7. un 
7.a punkta kritēriji.

Grozījums Nr. 31
Regulas priekšlikums
49. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1296503LV.docx 21/32 PE758.211v03-00

LV

1.a Eiropas Komisija izdod 
norādījumus par to, kā veicama šī analīze, 
jo īpaši attiecībā uz alternatīvu vielu vai 
maisījumu pieejamību, un kā novērst 
kombinēto iedarbību saskaņā ar šo 
regulu.

Grozījums Nr. 32
Regulas priekšlikums
49. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. ECHA var pieprasīt, lai 
novērtēšanu pieprasījusī persona vai kāda 
trešā persona noteiktā termiņā iesniedz 
papildu informāciju. ECHA ņem vērā visu 
informāciju, ko iesniegušas trešās 
personas.

2. ECHA var pieprasīt, lai 
novērtēšanu pieprasījusī persona vai kāda 
trešā persona noteiktā termiņā iesniedz 
papildu informāciju. ECHA ņem vērā visu 
informāciju, ko iesniegušas trešās 
personas. Ja ECHA uzskata, ka tas ir 
nepieciešams, lai noteiktu atbilstīgu 
derīguma termiņu atbrīvojumam, tā var 
arī pieprasīt personai, kas iesniedz 
novērtējuma pieprasījumu, iesniegt 
aizstāšanas plānu.

Grozījums Nr. 33
Regulas priekšlikums
49. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Šā panta 1. punktā minētos 
atzinumus Komisijai nosūta 12 mēnešu 
laikā pēc novērtēšanas pieprasījuma 
saņemšanas.

3. Šā panta 1. punktā minētos 
atzinumus Komisijai nosūta un viegli 
pieejamā un ērti lietojamā veidā dara 
publiski pieejamus 12 mēnešu laikā pēc 
novērtēšanas pieprasījuma saņemšanas.

Grozījums Nr. 34
Regulas priekšlikums
49. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Tiklīdz Komisijai kļūst zināma 
jauna zinātniska informācija, kas var 
ietekmēt atļauto konkrētas vielas vai 

6. Tiklīdz Komisijai kļūst zināma 
jauna zinātniska informācija vai tehnikas 
attīstība, kas var ietekmēt atļauto konkrētas 



PE758.211v03-00 22/32 AD\1296503LV.docx

LV

maisījuma izmantojumu rotaļlietās, ECHA 
atzinumu par II pielikuma papildinājuma 
C daļā uzskaitīto vielu vai maisījumu 
izmantošanu rotaļlietās pieprasa Komisija.

vielas vai maisījuma izmantojumu 
rotaļlietās, ECHA atzinumu par 
II pielikuma papildinājuma C daļā 
uzskaitīto vielu vai maisījumu izmantošanu 
rotaļlietās pieprasa Komisija.

Grozījums Nr. 35
Regulas priekšlikums
49. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Šīs regulas 46. panta 7. punkta 
piemērošanas vajadzībām Komisija var 
pieprasīt tādu ECHA atzinumu par 
konkrētas vielas vai maisījuma drošumu 
rotaļlietās, kurā ņem vērā arī citu avotu 
radīto kopējo eksponētību vielas vai 
maisījuma iedarbībai un bērnu 
mazaizsargātību.

7. Šīs regulas 46. panta 7., 7.a un 8. 
punkta piemērošanas vajadzībām Komisija 
var pieprasīt ECHA atzinumu par 
konkrētas vielas vai maisījuma drošumu 
rotaļlietās.

Grozījums Nr. 36
Regulas priekšlikums
49. pants – 8.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8.a Eiropas Ķimikāliju aģentūrai 
nodrošina pienācīgus resursus tās darba 
veikšanai.

Grozījums Nr. 37
Regulas priekšlikums
II pielikums – II daļa – 2. punkts – a apakšpunkts – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5) 3.9. un 3.10. bīstamības klase; 5) 3.9., 3.10. un 3.11. bīstamības 
klase;

Grozījums Nr. 38
Regulas priekšlikums
II pielikums – II daļa – 2. punkts – a apakšpunkts – 6. punkts



AD\1296503LV.docx 23/32 PE758.211v03-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6) 4.1. bīstamības klase; 6) 4.1., 4.2., 4.3. un 4.4. bīstamības 
klase;

Grozījums Nr. 39
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Rotaļlietas, kas pašas par sevi ir 
vielas vai maisījumi, atbilst arī Regulai 
(EK) Nr. 1272/2008.

2. Rotaļlietas, kas pašas par sevi ir 
vielas vai maisījumi, atbilst arī Regulai 
(EK) Nr. 1272/2008, kā arī marķēšanas 
prasībām, kuras noteiktas Regulā (EK) 
Nr. 1223/2009.

Grozījums Nr. 40
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 4. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Rotaļlietās, rotaļlietu sastāvdaļās 
vai mikrostrukturāli atšķiramās rotaļlietu 
daļās ir aizliegts izmantot vielas vai 
maisījumus, kas Regulas (EK) 
Nr. 1272/2008 IV pielikuma 3. daļā ir 
klasificētas kādā no šīm kategorijām:

4. Rotaļlietās, rotaļlietu sastāvdaļās 
vai mikrostrukturāli atšķiramās rotaļlietu 
daļās ir aizliegts izmantot vielas vai 
maisījumus, kas atbilst 57. pantā 
noteiktajiem kritērijiem un saskaņā ar 
Regulas (EK) Nr. 1907/2006 59. panta 
1. punktu ir atzītas par tādām, kas 
Regulas (EK) Nr. 1272/2008 IV pielikuma 
3. daļā ir klasificētas kādā no šīm 
kategorijām vai atbilst kādas no šīm 
kategorijām kritērijiem:

Grozījums Nr. 41
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 4. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) endokrīnie disruptori, 1. vai 
2. kategorija;

b) endokrīnie disruptori attiecībā uz 
cilvēka veselību un vidi, 1. vai 
2. kategorija;



PE758.211v03-00 24/32 AD\1296503LV.docx

LV

Grozījums Nr. 42
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 4. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

da) ādas sensibilizācija, 1. kategorija;

Grozījums Nr. 43
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 4. punkts – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

db) noturība, bioakumulativitāte un 
toksiskums;

Grozījums Nr. 44
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 4. punkts – dc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

dc) ļoti liela noturība, ļoti liela 
bioakumulativitāte;

Grozījums Nr. 45
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 4. punkts – dd apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

dd) noturība, mobilitāte un 
toksiskums;

Grozījums Nr. 46
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 4. punkts – de apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

de) ļoti liela noturība, ļoti liela 
mobilitāte;



AD\1296503LV.docx 25/32 PE758.211v03-00

LV

Grozījums Nr. 47
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Rotaļlietās, rotaļlietu sastāvdaļās 
vai mikrostrukturāli atšķiramās rotaļlietu 
daļās ir aizliegts izmantot 
perfluoralkilvielas un polifluoralkilvielas 
(PFAS), kā arī bisfenolus. Rotaļlietas, 
kuras paredzētas bērniem vecumā līdz 
36 mēnešiem, vai citas rotaļlietas, kuras ir 
domātas ievietošanai mutē, nesatur 
nekādas smaržvielas.

Grozījums Nr. 48
Regulas priekšlikums
II pielikums – III daļa – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Kosmētikas rotaļlietas, piemēram, 
rotaļu kosmētika lellēm, atbilst prasībām 
attiecībā uz sastāvu un marķēšanu, kas 
paredzētas Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (EK) Nr. 1223/200943.

8. Kosmētikas rotaļlietas, piemēram, 
rotaļu kosmētika lellēm vai bērniem, 
gļotas, pirkstu krāsas vai modelēšanas 
māls, atbilst prasībām attiecībā uz sastāvu 
un marķēšanu, kas paredzētas Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulā (EK) 
Nr. 1223/200943.

_________________ _________________
43 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 1223/2009 (2009. gada 
30. novembris) par kosmētikas līdzekļiem 
(OV L 342, 22.12.2009., 59. lpp.).

43 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 1223/2009 (2009. gada 
30. novembris) par kosmētikas līdzekļiem 
(OV L 342, 22.12.2009., 59. lpp.).

Grozījums Nr. 49
Regulas priekšlikums
II pielikums – A daļa – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Rotaļlietas nesatur hromu (VI), 
kadmiju, dzīvsudrabu un svinu, ja vien to 
klātbūtne labas ražošanas prakses 
apstākļos rotaļlietā ir tehniski 
nenovēršama un nepārsniedz noteikšanas 



PE758.211v03-00 26/32 AD\1296503LV.docx

LV

robežu viendabīgajā materiālā.

Grozījums Nr. 50
Regulas priekšlikums
II pielikums – A daļa – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Nitrozamīnus un vielas, kas viegli 
nitrozējas, ir aizliegts izmantot rotaļlietās, 
kuras paredzētas bērniem vecumā līdz 
36 mēnešiem, vai citās rotaļlietās, kuras 
paredzētas ievietošanai mutē, ja šo vielu 
migrācija ir vienāda ar vai lielāka par 
0,01 mg/kg nitrozamīniem un 0,1 mg/kg 
nitrozējamām vielām.

2. Nitrozamīnus un vielas, kas viegli 
nitrozējas, ir aizliegts izmantot visās 
rotaļlietās. Šo vielu migrācija no 
rotaļlietām, rotaļlietu sastāvdaļām vai 
mikrostrukturāli atšķiramām rotaļlietu 
daļām nepārsniedz 0,01 mg/kg 
nitrozamīniem un 0,1 mg/kg nitrozējamām 
vielām.

Grozījums Nr. 51
Regulas priekšlikums
II pielikums – A daļa – 4. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Rotaļlietas nesatur šādus 
smaržvielu alergēnus, ja vien to klātbūtne 
labas ražošanas prakses apstākļos rotaļlietā 
ir tehniski nenovēršama un nepārsniedz 
100 mg/kg:

4. Rotaļlietas nesatur šādus 
smaržvielu alergēnus, ja vien to klātbūtne 
labas ražošanas prakses apstākļos rotaļlietā 
ir tehniski nenovēršama un nepārsniedz 
noteikšanas robežu:

Grozījums Nr. 52
Regulas priekšlikums
II pielikums – B daļa – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Uz rotaļlietas, uz piestiprinātās 
etiķetes, uz iepakojuma vai pievienotajā 
bukletā, kā arī produkta pasē norāda tālāk 
minēto smaržvielu alergēnu nosaukumus, 
ja šie alergēni ir pievienoti rotaļlietai un to 
koncentrācija rotaļlietā vai jebkurā tās 
sastāvdaļā pārsniedz 100 mg/kg

1. Uz rotaļlietas, uz piestiprinātās 
etiķetes, uz iepakojuma vai pievienotajā 
bukletā, kā arī produkta pasē norāda tālāk 
minēto smaržvielu alergēnu nosaukumus, 
ja šie alergēni ir pievienoti rotaļlietai un to 
koncentrācija rotaļlietā vai jebkurā tās 
sastāvdaļā pārsniedz 10 mg/kg

Grozījums Nr. 53



AD\1296503LV.docx 27/32 PE758.211v03-00

LV

Regulas priekšlikums
II pielikums – B daļa – 2. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) smaržvielas ir skaidri marķētas uz 
rotaļlietas iepakojuma, un uz iepakojuma ir 
III pielikuma 11. punktā minētais 
brīdinājums;

a) minētās smaržvielas ir skaidri 
marķētas uz rotaļlietas iepakojuma, un uz 
iepakojuma ir III pielikuma 11. punktā 
minētais brīdinājums;

Grozījums Nr. 54
Regulas priekšlikums
II pielikums – A daļa – tabulaKomisijas ierosinātais teksts

Elements mg/kg sausā, trauslā, 
pulverveida vai formējamā 
rotaļlietas materiālā 

mg/kg šķidrā vai 
lipīgā rotaļlietas 
materiālā 

mg/kg noskrāpētā 
rotaļlietas 
materiālā 

Alumīnijs 2250 560 28 130 
Antimons 45 11,3 560 
Arsēns 3,8 0,9 47 
Bārijs 1500 375 18 750 
Bors 1200 300 15 000 
Kadmijs 1,3 0,3 17 
Hroms (III) 37,5 9,4 460 

Hroms (VI) 0,02 0,005 0,053 

Kobalts 10,5 2,6 130 
Varš 622,5 156 7700 
Svins 2,0 0,5 23 
Mangāns 1200 300 15 000 
Dzīvsudrabs 7,5 1,9 94 
Niķelis 75 18,8 930 
Selēns 37,5 9,4 460 
Stroncijs 4500 1125 56 000 
Alva 15 000 3750 180 000 
Organiskā 
alva 

0,9 0,2 12 

Cinks 3750 938 46 000 

Grozījums

Elements mg/kg sausā, trauslā, 
pulverveida vai formējamā 
rotaļlietas materiālā 

mg/kg šķidrā vai 
lipīgā rotaļlietas 
materiālā 

mg/kg noskrāpētā 
rotaļlietas 
materiālā 

Alumīnijs 2250 560 28 130 



PE758.211v03-00 28/32 AD\1296503LV.docx

LV

Antimons 45 11,3 560 
Arsēns 3,8 0,9 47 
Bārijs 1500 375 18 750 
Bors 1200 300 15 000 

svītrots
Hroms 
(III) 

37,5 9,4 460 

svītrots

Kobalts 10,5 2,6 130 
Varš 622,5 156 7700 

svītrots
Mangāns 1200 300 15 000 

svītrots
Niķelis 75 18,8 930 
Selēns 37,5 9,4 460 
Stroncijs 4500 1125 56 000 
Alva 15 000 3750 180 000 
Organiskā 
alva 

0,9 0,2 12 

Cinks 3750 938 46 000 

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
II pielikums – C daļa – ievaddaļaKomisijas ierosinātais teksts

Grozījums

Turpmāk minēto vielu un maisījumu nosaukumus un klasifikāciju norāda uz 
rotaļlietas, uz piestiprinātas etiķetes vai uz iepakojuma, kā arī produkta pasē. Šo 
informāciju var iekļaut arī pievienotajā bukletā.

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
II pielikums – C daļa – tabulaKomisijas ierosinātais teksts

Viela vai maisījums Klasifikācija Atļautais izmantojums
Niķelis Carc 2 Rotaļlietās un rotaļlietu sastāvdaļās, 

kas izgatavotas no nerūsējošā 
tērauda.
Rotaļlietu sastāvdaļās, kas 
paredzētas elektriskās strāvas 
vadīšanai.

Grozījums



AD\1296503LV.docx 29/32 PE758.211v03-00

LV

Viela vai maisījums Klasifikācija Atļautais izmantojums Izmantošanas datumi
Niķelis Carc 2 Rotaļlietās un 

rotaļlietu sastāvdaļās, 
kas izgatavotas no 
nerūsējošā tērauda.
Rotaļlietu sastāvdaļās, 
kas paredzētas 
elektriskās strāvas 
vadīšanai.



PE758.211v03-00 30/32 AD\1296503LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJA IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Atzinuma sagatavotāja, apliecina, ka, gatavojot atzinumu, viņa ir saņēmusi pienesumu no šādām 
vienībām vai personām:

Vienība un/vai persona
Toy Industries of Europe (TIE)
The Lego Group
European Balloon and Party Council
Globetrade
SES Creative
Amazon
The International Chemical Secretariat (ChemSec)
European Chemicals Agency
European Commission
Federation of European Publishers
EuroCommerce
APOFAB – Associação Portuguesa de Fabricantes de Brinquedos
Mattel Portugal
Creative Toys Portugal
Concentra
SRS Legal
European Writing Instrument Manufacturer's Association (EWIMA)
Industrieverband Schreiben, Zeichnen, Kreatives Gestalten e.V. (ISZ e.V.).
European Committee for Electrotechnical Standardization (CENELEC)
European Committee for Standardization (CEN)
CHEM Trust
The European Consumer Organisation (BEUC)
Client Earth

Par šī saraksta sagatavošanu ir atbildīga vienīgi atzinuma sagatavotāja.



AD\1296503LV.docx 31/32 PE758.211v03-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Rotaļlietu drošums un Direktīvas 2009/48/EK atcelšana

Atsauces COM(2023)0462 – C9-0317/2023 – 2023/0290(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

IMCO
19.10.2023

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
19.10.2023

Iesaistītās komitejas

Datums, kad paziņoja plenārsēdē

19.10.2023

Atzinuma sagatavotāja
       Iecelšanas datums

Sara Cerdas
24.10.2023

Izskatīšana komitejā 6.11.2023

Pieņemšanas datums 24.1.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

72
0
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Catherine Amalric, Maria Arena, Hildegard Bentele, Michael Bloss, 
Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, 
Nathalie Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Bas 
Eickhout, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Catherine Griset, Martin 
Häusling, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin 
Karlsbro, Ska Keller, Petros Kokkalis, Peter Liese, Javi López, César 
Luena, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, 
Lydie Massard, Liudas Mažylis, Marina Mesure, Silvia Modig, Dolors 
Montserrat, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Nikos 
Papandreou, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, 
Erik Poulsen, Nicola Procaccini, Frédérique Ries, Manuela Ripa, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, 
Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, Edina Tóth, Achille 
Variati, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Emma 
Wiesner, Michal Wiezik

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asger Christensen, Christophe Clergeau, Margarita de la Pisa Carrión, 
Billy Kelleher, Sara Matthieu, Dace Melbārde, Idoia Villanueva Ruiz

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Mazaly Aguilar, Katarina Barley, Daniel Buda, Ana Collado Jiménez, 
Marie Dauchy, Matthias Ecke, Paola Ghidoni, Peter Jahr, Thierry 
Mariani, Nora Mebarek, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Thomas 
Waitz, Stefania Zambelli



PE758.211v03-00 32/32 AD\1296503LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

72 +
ECR Mazaly Aguilar, Margarita de la Pisa Carrión, Alexandr Vondra

ID Marie Dauchy, Catherine Griset, Thierry Mariani

NI Edina Tóth

PPE Hildegard Bentele, Daniel Buda, Nathalie Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, Christian Doleschal, Peter 
Jahr, Esther de Lange, Peter Liese, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Liudas 
Mažylis, Dace Melbārde, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica 
Polfjärd, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Maria Spyraki, Stefania Zambelli

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Asger Christensen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Billy 
Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Maria Arena, Katarina Barley, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Christophe Clergeau, 
Matthias Ecke, Heléne Fritzon, Javi López, César Luena, Nora Mebarek, Alessandra Moretti, Nikos 
Papandreou, Günther Sidl, Achille Variati, Petar Vitanov

The Left Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Marina Mesure, Silvia Modig, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Martin Häusling, Ska Keller, Lydie Massard, Sara Matthieu, Ville 
Niinistö, Manuela Ripa, Thomas Waitz

0 -

5 0
ECR Nicola Procaccini

ID Paola Ghidoni, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

NI Ivan Vilibor Sinčić

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


